
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  41Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

para os estagiários da ADEPARÁ.
CONTRATADA: MAPFRE VIDA S/A, CNPJ nº 54.484.753/0001-49
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1055460
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 15/2023
PROCESSO N° 2022/1085515
Dotação Orçamentária:
Código Órgão: 92201 20.122.1297–8338 (Operacionalização das Ações 
Administrativas)
 Natureza da Despesa: 339030
 Fonte: 01501.000061
 Ação Detalhada: 282908
 Valor total: R$ 109.244,30 (cento e nove mil, duzentos e quarenta e qua-
tro reais e trinta centavos)
VIGÊNCIA: 17/03/2024 à 16/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: acrescer quantitativamente 25% em cada 
item, conforme tabela anexa ao processo, bem como para prorrogar a 
vigência em mais 3 meses, na forma dos artigos 57, §1º, inciso IV, e 65, 
§ 1º, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATADA: EMPRESA NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA DE ARTI-
GOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 36.257.948/0001-74.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1055484
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
08/2024 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2023/2187011 e 
com fundamento no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021 c/c Decreto Estadual 
nº 2.787, artigo 2º, §6º e 7º em hipótese de contratação direta sem o pro-
cedimento de sistema de cotação eletrônica por conta do valor irrisório do 
objeto da contratação, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 01/2024, 
para contratação do objeto: apólice de seguro de vida para os estagiários 
da ADEPARÁ. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor de EMPRESA MAPFRE VIDA S/A, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
54.484.753/0001-49, no valor total de R$ 2.445,12 (dois mil, quatrocen-
tos e quarenta e cinco reais e doze centavos) para todos os efeitos legais.
Belém, 17 de Março de 2024.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1055438
.
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
08/2024 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2023/2187011 
e com fundamento no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021 c/c Decreto Esta-
dual nº 2.787, artigo 2º, §6º e 7º em hipótese de contratação direta sem 
o procedimento de sistema de cotação eletrônica por conta do valor irrisó-
rio do objeto da contratação, decide: RATIFICAR o presente processo de 
Dispensa de Licitação nº 01/2024, cujo objeto é a contratação de apólice 
de seguro de vida para os estagiários da ADEPARÁ, em favor da EMPRESA 
MAPFRE VIDA S/A, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 54.484.753/0001-49, 
no valor total de R$ 2.445,12 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e doze centavos) para todos os efeitos legais.Ordeno sua publicação.
Belém, 17 de Março de 2024.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1055451
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1070/2024: BENEFICI-
ÁRIO: EMERSON RIBEIRO DA SILVA; Matrícula: 5972876; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender eventuais demandas da 
Gerência de Tecnologia e Informação – GTI desta ADEPARA.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1055549
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1072/2024: BENEFI-
CIÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da Gerencia Regional e da ULSA Capitão Poço com despesas de prestação 
de serviços pessoa jurídica, a fins de realizar reparos e manutenção de 
aparelhos de ar condicionado : 04 DE 1200BTU E 01 DE 45000BTU (lim-

peza e desinfecção).Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 1.200,00; 
Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1055577
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1076/2024: BENEFI-
CIÁRIO: CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO; Matrícula: 57223365; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
desta unidade de Tome-Açú.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 
1.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1055580
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1073/2024: BENE-
FICIÁRIO: CLEBENILSON SANTOS CARNEIRO; Matrícula: 5960798; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender deman-
das eventuais desta Agência.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 
1.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1055589
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1075/2024: BENE-
FICIÁRIO: ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO; Matrícula: 54187046; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da Gerência de Educação Sanitária.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ 
R$ 4.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1055572
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1067/2024 Objetivo: Realizar laudo de vistoria em revendas 
agropecuárias para renovação do registro de agrotóxico.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS /PA Servidor: 6403376 / VANDEILSON BELFORT MOURA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$308,84 / 
R$154,42 / 26/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1055366
PORTARIA: 1068/2024 Objetivo: Reunir com gestores para alinhamen-
to de ações administrativas e de gestão regional.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 55588821 / FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$308,84 / R$ 463,26 / 04 A 05/04/2024.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1055377
PORTARIA: 1071/2024 Objetivo: Realizar estudo soroepidemiológico 
nas propriedades selecionadas para o es para fins de certificação do estado 
do Pará como Zona Livre de Febre Aftosa vacinação.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: MONTE ALEGRE, 
ALENQUER, PRAINHA/PA Servidor: 6403242 / CRISTIANE BARBAS REALE 
SIMÕES (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS/ V.U/V.T: R$308,84/ 
R$1.698,62 / 25/03/2024 a 30/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS.

Protocolo: 1055562
PORTARIA: 1074/2024 Objetivo: Realizar ação preventiva e educativa 
da corregedoria nas ULSA’s e PFA’s da Regional de Redenção.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO, 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, PAU D’ARCO, SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54182998 
/ MARIA JANILE LEMOS CORRÊA (GERENTE DA CORREGEDORIA) / 10,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$308,84 /R$ 3.242,82/ 07 A 17/04/2024.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1055554
.
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0171/2024 – 26.03.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de MAIO/2024, ao 
empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Fé-
rias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3176231/ 1 ROSIVALDO COTA DOS SANTOS 2022/2023 24.04.2024 a 23.05.2024

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Protocolo: 1055506

PORTARIA Nº 0172/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/04/2024, os efeitos da PORTARIA de 


